截至本招股说明书签署日，除控股股东、实际控制人外，持有公司 5%以上

股份的主要股东还包括紫峰投资、谭晓林，其中，紫峰投资直接持有公司

28.29%股份，谭晓林直接持有公司 5.74%股份。

1、紫峰投资

截至本招股说明书签署日，紫峰投资直接持有发行人 2,012 万股股份，占发

行人总股本的 28.29%。紫峰投资系上市公司紫金矿业（股票代码 601899）的全

资子企业，其基本情况如下：

项目 内容

公司名称 紫金矿业紫峰（厦门）投资合伙企业（有限合伙）

公司类型 非法人商事主体【有限合伙企业】

统一社会信用代码 91350200MA33KG0K1H

成立日期 2020 年 2 月 28 日

出资额 12,000 万元

执行事务合伙人 紫金矿业股权投资管理（厦门）有限公司（委派代表：黄希哲）

注册地和主要生产

经营地

中国（福建）自由贸易试验区厦门片区象屿路 93 号厦门国际航运中心

C 栋 4 层 431 单元 H

经营范围

对第一产业、第二产业、第三产业的投资（法律、法规另有规定除外）；

依法从事对非公开交易的企业股权进行投资以及相关咨询服务；投资

咨询（法律、法规另有规定除外）；其他未列明的专业咨询服务（不

含需经许可审批的项目）。

股权结构

合伙人 合伙份额（万元） 出资比例（%）

紫金矿业集团资本投资有限公司 4,000.00 33.33

紫金矿业股权投资管理（厦门）有

限公司
4,000.00 33.33

紫金矿业集团股份有限公司 4,000.00 33.33

合计 12,000.00 100.00

2、谭晓林

截至本招股说明书签署日，谭晓林直接持有公司 408 万股股份，持股比例

为 5.74%，其基本情况如下：

谭晓林，男，生于 1964 年 9 月，中国籍，无境外永久居留权，身份证号

码：1321331964。1986 年 7 月至 2005 年 6 月，任国网邯郸永年电力局

职员；2005 年 7 月至 2009 年 12 月，任长沙双鹤医药有限公司采购经理；2010

https://www.tianyancha.com/company/3092259233
https://www.tianyancha.com/company/995291880
https://www.tianyancha.com/company/3092259233
https://www.tianyancha.com/company/3092259233
https://www.tianyancha.com/company/7513816

赛恩斯环保股份有限公司   招股说明书（注册稿）

1-1-65

年 1 月至 2014 年 4 月，任湖南省沙坪建设有限公司项目经理；2014 年 5 月至

2020 年 3 月，先后任赛恩斯董事、副总经理；2020 年 3 月至今，因健康原因辞

职。

八、发行人有关股本情况

（一）发行人本次发行前后的股本情况

发行人本次发行前总股本为 7,112 万股，本次拟发行不超过 2,370.67 万股，

占发行后总股数的比例不低于 25%。

本次发行前后公司的股本结构变化情况如下表所示：

序号 股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）

股权比例

（%）

持股数量

（股）

股权比例

（%）

1 高伟荣 23,730,000 33.37 23,730,000 25.02

2 紫峰投资 20,120,000 28.29 20,120,000 21.22

3 高亮云 6,220,000 8.75 6,220,000 6.56

4 谭晓林 4,080,000 5.74 4,080,000 4.30

5 李细国 3,060,000 4.30 3,060,000 3.23

6 蒋国民 2,795,000 3.93 2,795,000 2.95

7 王庆伟 2,295,000 3.23 2,295,000 2.42

8 杨志辉 2,295,000 3.23 2,295,000 2.42

9 陈润华 2,295,000 3.23 2,295,000 2.42

10 高时会 1,530,000 2.15 1,530,000 1.61

11 长沙轩珑 1,310,000 1.84 1,310,000 1.38

12 长沙九珑 1,040,000 1.46 1,040,000 1.10

13 邱江传 200,000 0.28 200,000 0.21

14 王朝晖 150,000 0.21 150,000 0.16

15 社会公众股 - - 23,706,667 25.00

合计 71,120,000 100.00 94,826,667 100.00

（二）本次发行前公司前十名股东持股情况

序号 股东 持股数量（股） 持股比例（%）

1 高伟荣 23,730,000 33.37

2 紫峰投资 20,120,000 28.29

赛恩斯环保股份有限公司   招股说明书（注册稿）

1-1-66

序号 股东 持股数量（股） 持股比例（%）

3 高亮云 6,220,000 8.75

4 谭晓林 4,080,000 5.74

5 李细国 3,060,000 4.30

6 蒋国民 2,795,000 3.93

7

王庆伟 2,295,000 3.23

杨志辉 2,295,000 3.23

陈润华 2,295,000 3.23

8 高时会 1,530,000 2.15

9 长沙轩珑 1,310,000 1.84

10 长沙九珑 1,040,000 1.46

合计 70,770,000 99.52

（三）本次发行前公司前十名自然人股东及其在公司任职情况

序号 股东 持股数量（股） 持股比例（%） 目前在公司任职情况

1 高伟荣 23,730,000 33.37 董事长、核心技术人员

2 高亮云 6,220,000 8.75 董事、副总经理

3 谭晓林 4,080,000 5.74 -

4 李细国 3,060,000 4.30 -

5 蒋国民 2,795,000 3.93 董事、总经理、核心技术人员

6

王庆伟 2,295,000 3.23 -

杨志辉 2,295,000 3.23 -

陈润华 2,295,000 3.23 -

7 高时会 1,530,000 2.15 项目管理部副经理

8 邱江传 200,000 0.28 董事、副总经理、董事会秘书

9 王朝晖 150,000 0.21 副总经理、财务总监

合计 48,650,000 68.42 -

（四）最近一年发行人新增股东的持股情况

最近一年，发行人共有一名新增股东紫峰投资，具体情况如下：

1、紫峰投资的基本情况

紫峰投资的基本情况详见本节“七、持有发行人 5%以上股份的主要股东及

实际控制人的基本情况”之“（四）其他持有发行人 5%以上股份的主要股东基

赛恩斯环保股份有限公司   招股说明书（注册稿）

1-1-67

本情况”之“1、紫峰投资”。

紫峰投资的股权结构如下：

序号 合伙人 合伙人性质 合伙份额（万元） 出资比例（%）

1
紫金矿业股权投资管理（厦

门）有限公司
普通合伙人 4,000.00 33.33

2 紫金矿业集团股份有限公司 有限合伙人 4,000.00 33.33

3
紫金矿业集团资本投资有限

公司
有限合伙人 4,000.00 33.33

合计 - 12,000.00 100.00

紫峰投资为依法设立的有限合伙企业，具备法律、法规规定的股东资格。

紫峰投资不存在以非公开方式向投资者募集资金的情形，不属于《证券投资基金

法》《私募基金管理办法》和《私募基金登记备案试行办法》规定的私募投资基

金管理人或私募投资基金，无需办理私募投资基金管理人登记或私募投资基金

备案手续

普通合伙人紫金矿业股权投资管理（厦门）有限公司的基本情况如下：

项目 内容

公司名称 紫金矿业股权投资管理（厦门）有限公司

公司类型 有限责任公司

统一社会信用代码 91350200MA2YHPW73W

成立日期 2017 年 8 月 28 日

注册资本 30,000 万元

法定代表人 黄希哲

注册地和主要生产

经营地
中国（福建）自由贸易试验区厦门片区翔云三路 128 号 602 室

经营范围

受托管理股权投资基金，提供相关咨询服务；在法律法规许可的范围

内，运用本基金资产对未上市企业或股权投资企业进行投资；投资管

理（法律、法规另有规定除外）；资产管理（法律、法规另有规定除

外）。

股权结构

股东 出资额（万元） 出资比例（%）

紫金矿业集团资本投资有限公司 10,000.00 100.00

合计 10,000.00 100.00

紫金矿业股权投资管理（厦门）有限公司已经完成私募证券投资基金管理人

备案登记，登记编号为 P1069952。

紫峰投资的有限合伙人紫金矿业集团资本投资有限公司的基本情况如下：

https://www.tianyancha.com/company/3092259233
https://www.tianyancha.com/company/3092259233
https://www.tianyancha.com/human/3438225149-c3409614145
https://www.tianyancha.com/human/3409614149-c3409614145
https://www.tianyancha.com/human/3409614149-c3409614145
https://www.tianyancha.com/company/3092259233
https://www.tianyancha.com/company/3092259233
https://www.tianyancha.com/company/995291880
https://www.tianyancha.com/company/3092259233
https://www.tianyancha.com/human/3409614149-c3409614145

赛恩斯环保股份有限公司   招股说明书（注册稿）

[…]

品，公司将其作为在某一时段内履行的履约义务，根据累计实际发生成本占合

同预计总成本的比例确定履约进度，并按履约进度确认收入，竣工结算审计报

告所确定的工程价款与原确认的收入差额计入竣工结算当期，履约进度不能合

理确定时，根据已经发生的成本预计能够得到补偿的成本金额确认收入，直到

履约进度能够合理确定为止。公司采用投入法确定履约进度，即按照累计实际

发生的成本占合同预计总成本的比例确定恰当的履约进度；竣工验收时点履约

进度确认至 100%；最终结算金额与累计已确认收入的差额计入竣工结算当期的

收入。

2）国投金城项目及武平资金项目会计处理差错更正

公司国投金城项目及武平紫金项目原是根据《企业会计准则解释第 14 号》

赛恩斯环保股份有限公司   招股说明书（注册稿）

1-1-278

（财会〔2021〕1 号）参照 PPP 项目进行会计处理，建造阶段未确认收入而是按

照投资净额确认无形资产，公司现认为，根据合同条款及业务实质并经审慎判

断企业会计准则解释第 14 号的 PPP 项目适用条件，国投金城项目及武平紫金项

目的客户非政府方，运行期间内发行人使用项目资产提供的运营服务也并非为

公共产品或服务，不满足企业会计准则解释第 14 号适用 PPP 会计处理规定中双

特征的条件，因此不能参照 PPP 项目进行会计处理。

国投金城项目及武平紫金项目的业务实质为公司与客户签订的包含提供建

造服务及运营服务在内的一系列商业活动合同，具体为提供解决方案和提供运

营服务两项履约义务，因此公司现认为国投金城项目及武平紫金项目属于《企业

会计准则第 14 号-收入》准则规范的范畴，根据《企业会计准则第 14 号-收入》

的要求识别为解决方案和运营服务两项履约义务且分拆对应交易价格后分别确

认建造阶段收入和运营阶段收入。2022 年 6 月，经董事会审议，发行人更正了

国投金城项目及武平紫金项目的会计处理。

更正前：国投金城项目及武平紫金项目根据《企业会计准则解释第 14 号》

（财会〔2021〕1 号）参照 PPP 项目进行会计处理，建造阶段未确认收入而是按

照投资净额确认无形资产。

更正后：国投金城项目及武平紫金项目根据《企业会计准则第 14 号-收入》

的要求识别为解决方案和运营服务两项履约义务且分拆对应交易价格后分别确

认建造阶段收入和运营阶段收入。

本次会计差错更正事项对报告期业绩的影响如下：

1、合并资产负债表的影响

（1）2021 年 12 月 31 日

单位：万元，%

项目
首次申报财务报表[注] 调整金额 调整后金额 调整比例

A B C=A+B D=B/A

流动资产合计 49,685.29 -274.33 49,410.96 -0.55

非流动资产合计 34,457.46 -359.06 34,098.40 -1.04

资产总计 84,142.76 -633.39 83,509.36 -0.75

流动负债合计 27,412.91 -873.50 26,539.41 -3.19

赛恩斯环保股份有限公司   招股说明书（注册稿）

1-1-279

非流动负债合计 11,399.62 - 11,399.62 -

负债合计 38,812.53 -873.50 37,939.03 -2.25

所有者权益合计 45,330.23 240.11 45,570.33 0.53

注：表中“首次申报财务报表”为更新 2021 年年报后 2021 年的财务数据。

（2）2020 年 12 月 31 日

单位：万元，%

项目
首次申报财务报表[注] 调整金额 调整后金额 调整比例

A B C=A+B D=B/A

流动资产合计 43,254.99 -1,981.16 41,273.83 -4.58

非流动资产合计 35,092.27 -315.55 34,776.73 -0.90

资产总计 78,347.26 -2,296.71 76,050.55 -2.93

流动负债合计 26,384.90 -3,161.87 23,223.03 -11.98

非流动负债合计 12,440.35 - 12,440.35 -

负债合计 38,825.25 -3,161.87 35,663.38 -8.14

所有者权益合计 39,522.01 865.17 40,387.18 2.19

注：表中“首次申报财务报表”为更新 2021 年年报后 2020 年的财务数据。

（3）2019 年 12 月 31 日

单位：万元，%

项目
首次申报财务报表[注] 调整金额 调整后金额 调整比例

A B C=A+B D=B/A

流动资产合计 40,292.50 -2,998.66 37,293.84 -7.44

非流动资产合计 37,356.44 -269.69 37,086.75 -0.72

资产总计 77,648.94 -3,268.35 74,380.59 -4.21

流动负债合计 30,503.55 -5,129.46 25,374.09 -16.82

非流动负债合计 14,561.93 - 14,561.93 -

负债合计 45,065.48 -5,129.46 39,936.01 -11.38

所有者权益合计 32,583.46 1,861.11 34,444.57 5.71

注：表中“首次申报财务报表”为更新 2021 年年报后 2019 年的财务数据。

2、合并利润表的影响

（1）2021 年度

单位：万元，%

项目
首次申报财务报表[注] 调整金额 调整后金额 调整比例

A B C=A+B D=B/A

营业收入 43,366.30 -4,903.06 38,463.24 -11.31

赛恩斯环保股份有限公司   招股说明书（注册稿）

1-1-280

减：营业成本 30,792.82 -4,312.59 26,480.23 -14.01

利润总额 6,078.52 -731.04 5,347.48 -12.03

净利润 5,481.63 -625.06 4,856.57 -11.40

注：表中“首次申报财务报表”为更新 2021 年年报后 2021 年的财务数据。

（2）2020 年度

单位：万元，%

项目
首次申报财务报表[注] 调整金额 调整后金额 调整比例

A B C=A+B D=B/A

营业收入 40,639.63 -5,002.31 35,637.33 -12.31

减：营业成本 27,370.91 -3,652.10 23,718.80 -13.34

利润总额 6,724.64 -1,168.57 5,556.07 -17.38

净利润 5,968.16 -995.95 4,972.21 -16.69

注：表中“首次申报财务报表”为更新 2021 年年报后 2020 年的财务数据。

（3）2019 年度

单位：万元，%

项目
首次申报财务报表[注] 调整金额 调整后金额 调整比例

A B C=A+B D=B/A

营业收入 43,295.25 3,406.68 46,701.93 7.87

减：营业成本 31,249.45 2,919.48 34,168.94 9.34

利润总额 3,588.66 642.42 4,231.08 17.90

净利润 3,276.41 546.06 3,822.47 16.67

注：表中“首次申报财务报表”为更新 2021 年年报后 2019 年的财务数据。

公司本次会计差错更正的调整原因主要为对会计准则的不断深入学习与理

解，相关的调整能准确地反映公司业务的商业实质。公司不存在故意遗漏或虚

构交易、事项或者其他重要信息，不存在滥用会计政策或者会计估计，不存在

操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记录等情形，差错更正符合《企业

会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》的规定，不存

在会计基础薄弱和内控缺失的情形，公司在会计基础工作规范及相关内控方面

符合发行条件。

六、公司最近三年非经常性损益的情况

（一）公司最近三年的非经常性损益表

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《非经常性损益的审核报告》

赛恩斯环保股份有限公司   招股说明书（注册稿）

1-1-281

（天健审〔2022〕1-174 号），公司最近三年发生的非经常性损益情况如下表：

单位：万元

项目 2021 年度 2020 年度 2019 年度

非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备

的冲销部分
-18.92 643.17 -2.84

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务

密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定